em 2026, subtraído o período de férias anual (22 dias úteis) e a média dos afastamentos e
indisponibilidades previstos (15 dias úteis), resultando em 212 dias úteis.

Visto que a jornada de trabalho é de 8 (oito) horas diárias, multiplicou-se os 212 dias por 8,
resultando em 1.696 (um mil e seiscentas e noventa e seis) horas disponíveis para cada
servidor, por ano. Já para o cálculo de sua força de trabalho, considerou-se o total de 23 (vinte
e três) pessoas em exercício na SCI.

A SCI utiliza a escala de medida da força de trabalho denominada Homem/Hora – HH, que
corresponde ao esforço de uma hora de trabalho de um agente público em suas fileiras. Assim,
a Secretaria computa um total 39.008 (trinta e nove mil e oito) horas para realizar suas ações
durante o exercício de 2026.

1.Competências Técnicas
Contabilidade e Finanças, Análise
de Dados, Gestão de Riscos,
Governança, Normas e Técnicas de
Auditoria

2.Competências Interpessoais
Comunicação, Liderança, Trabalho